SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO –

SEDURB

1/2

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SEDURB, INSTITUÍDA ATRAVÉS DA

PORTARIA 024-S, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO OS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS EM 1º, 2º E 3º LUGARES

RESULTANTE DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS NA CONCORRÊNCIA Nº 001/2020,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019-G6P5L, RESPECTIVAMENTE, ILHA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA., MAR E SOL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP E WF ENGENHARIA LTDA.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, na sede da SEDURB, situada na

Av. Dr. Olívio Lira, nº 353, 19º andar, Centro, Vila Velha/ES, CEP 29055-460, às 14horas, por meio de

videoconferência realizada pelo Zoom, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA

SEDURB, representada por seu Presidente e Membros Titulares, para abertura dos envelopes de

Habilitação das empresas melhores classificadas após a análise das propostas apresentadas na

Concorrência nº 001/2020, respectivamente: ILHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., MAR E SOL

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP E WF ENGENHARIA LTDA.

Compareceu virtualmente para a sessão de abertura, inicialmente, a representante da empresa MAR

E SOL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP, Renata e participante não identificado com codinome 4ZEMTE.

Iniciados os trabalhos, inicialmente foi realizada a conferência da integridade das caixas que estavam

lacradas e rubricadas. Após, procedemos à abertura das caixas e seleção dos envelopes das 03

empresas com as melhores propostas. Novamente procedemos à conferência dos envelopes,

verificando-se que todos estavam lacrados e rubricados na parte externa, mostrados aos participantes.

Procedeu-se à abertura do envelope da empresa ILHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.,

classificada em 1º lugar e constatou-se que a documentação apresentada pela empresa se encontra

numerada e rubricada, contendo 197 páginas, sem CD. Sucessivamente, foi aberto o envelope da

empresa classificada em 2º lugar, MAR E SOL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP, constatando-se que a

documentação apresentada pela empresa se encontra numerada e rubricada, contendo 92 páginas,

sem CD. Finalmente, foi aberto o envelope da empresa classificada em 3º lugar, WF ENGENHARIA

LTDA., estando à documentação apresentada numerada e rubricada, contendo 60 páginas, sem CD. A

Comissão procedeu à rubrica de toda a documentação.

Posteriormente, verificamos a presença do representante da empresa ILHA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA., José Agenor. Quanto ao participante que não foi identificada a origem (4ZEMTE),

tendo em vista que ele não se identificou após ser questionado, providenciamos a sua exclusão da

sessão.

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO –

SEDURB

2/2

Foi informado aos licitantes participantes que a sessão seria suspensa para análise dos documentos,

ficando os licitantes cientes de que o resultado da classificação será disponibilizado no Diário de

Imprensa Oficial (DIO/ES) e no Diário Oficial da União (DOU), mediante a concessão de prazo para

eventual interposição de recurso. Foi informado, ainda, que será possibilitada as vistas dos

documentos mediante solicitação formal por e-mail. Nada mais havendo, às 14h33min foi encerrada

a sessão. Eu, Fernanda Mello Pereira, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada passa a ser

assinada pelos membros da Comissão de Licitação, e conforme informado aos participantes, será

disponibilizada no site da SEDURB.

Vila Velha, 14 de maio de 2020.

FERNANDA MELLO PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação/Pregoeiro SEDURB

ANDRESON FREITAS ZUCOLOTTO
Membro Titular da Comissão de Licitação/SEDURB

ANA PAULA NEWMANN TEIXEIRA
Membro Titular da Comissão de Licitação/SEDURB